
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/01678 

 Del: 19/03/2021 

 Proponente: P.O. Personale e Formazione 

 

OGGETTO: 

Partecipazione corso in modalità webinar organizzato da ANCI Toscana per n. 1 dipendente della Direzione 

Istruzione. Impegno di spesa. CIG ZD13110239

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

-    in data 22 febbraio 2021 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio Comunale 

n.  6  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  programmazione  2021/2023:  

approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa 

e piano triennale investimenti."

-      con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione;

Visto il decreto del Sindaco 31 ottobre 2019 n. 85 con il quale alla sottoscritta è stato  

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Istruzione

Pag. 1 di 6 DD/2021/01678



Richiamate 

-   la Deliberazione di Giunta Comunale n. 421 del 10.11.2020, con la quale è stato approvato 

il Piano della Formazione del Personale del Comune di Firenze 2020-2022;

-      la Determinazione dirigenziale n. 11247 del 18.12.2020 con la quale la quale la Direzione 

Risorse  Umane  ha  delegato  alle  Direzioni,  compresa  la  Direzione  Istruzione,  la 

responsabilità di procedura per i corsi specialistici a catalogo approvando gli indirizzi e i  

criteri per l’esercizio della delega da parte dei Direttori delle singole Direzioni;

Dato atto che l’ANCI Toscana Associazione nazionale comuni italiani, a cui è associato 

anche il Comune di Firenze, organizza corsi di formazione appositi per gli Enti Locali ed 

in  particolare  ha  organizzato  un corso  in  modalità  Webinar  dal  titolo “Il  nuovo ISEE 

precompilato le modifiche nell’attività di controllo e nei procedimenti” che si svolgerà il 

22 marzo 2021 dalle  ore 9:30 alle  13:30,  come da brochure contenente il  programma 

dettagliato che si allega quale parte integrante del presente atto;

Preso atto che il  Dirigente del Servizio Supporto alle Attività Educative e Scolastiche 

della Direzione scrivente ha richiesto, con nota prot. n. 91056 del 18.03.2021, conservata  

agli atti dell’ufficio, la partecipazione al suddetto corso della dipendente Dott.ssa Anna 

Lucci  motivata  dallo  specifico  ambito  di  attività  di  competenza  dell’ufficio  di 

appartenenza;

Dato atto che tale formazione rientra nelle linee di intervento previste nel  Piano della 

Formazione  del  Personale  del  Comune  di  Firenze  2020-2022  sopracitato  –  3. 

Aggiornamento professionale e formazione specialistica.

Preso  atto che  la  quota  individuale  di  iscrizione,  come  risulta  dalla  brochure  del  

programma allegata, ammonta ad € 82,00= (importo esente IVA - ai sensi del combinato 

disposto dall’art.  10 del  D.P.R. n.  633/1972,  e  dell’art.  14,  comma 10, della  Legge n.  

Pag. 2 di 6 DD/2021/01678



537/1993) al quale va aggiunto l’importo di € 2,00= per l’imposta di bollo per fatture  

esenti da IVA di valore superiore a € 77,47=;

Ritenuto quindi:

-        di  iscrivere  al  corso  di  formazione  in  modalità  Webinar  dal  titolo  “Il  nuovo  ISEE 

precompilato le modifiche nell’attività di controllo e nei procedimenti” , che si svolgerà il 

22 marzo 2021 dalle  ore 9:30 alle  13:30,  la  dipendente della  Direzione Istruzione del 

Comune di Firenze, Dott.ssa Anna Lucci

-        di sub- impegnare la somma complessiva di €  84,00= di cui € 82,00 per la quota di 

iscrizione al  corso e  € 2,00 per  l’imposta di  bollo per fatture esenti  da IVA di valore  

superiore  a  €  77,47,  sul  capitolo  18920,  impegno  2021/1538 del  corrente  esercizio 

finanziario 2021 a favore di ANCI TOSCANA (CB 13780);

Dato atto:

-     che il valore stimato per l’iscrizione al corso di formazione di cui sopra, ai sensi dell’art.  

35  del  D.Lgs.  50/2016,  risulta  inferiore  alla  soglia  di  €  40.000,00  e  che,  pertanto,  è 

possibile affidare la medesima mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

-        che il valore stimato per l’acquisizione della suddetta fornitura risulta altresì inferiore 

alla soglia di € 5.000,00 al netto dell’IVA al di sotto della quale non è obbligatorio al  

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o 

al  Sistema telematico  messo  a  disposizione  dalla  Centrale  Regionale  di  riferimento  il 

ricorso agli strumenti elettronici di acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della L. 

296/2006;

-   di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 il  

Pag. 3 di 6 DD/2021/01678



seguente SMART CIG ZD13110239; 

-        di aver acquisito il DURC regolare con scadenza 11 giugno 2021;

-      che la responsabile della presente procedura è la Dott.ssa Elena Sentimenti, Responsabile 

P.O. Personale e Formazione della Direzione Istruzione e che non sussistono situazioni di 

conflitto di interessi con il suddetto aggiudicatario;

Vista l’istruttoria svolta dalla competente P.O. Personale e Formazione, dalla quale risulta 

quanto  sopra  indicato  e  preso  atto  che  la  stessa  si  è  conclusa  in  senso  favorevole 

all’adozione della presente determinazione dirigenziale;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento 

Visti: 

gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

l’art. 58 e l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

il Dlgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

il Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

il  vigente Regolamento generale  per  l’attività  contrattuale  dei  contratti  del  Comune di  

Firenze

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

Pag. 4 di 6 DD/2021/01678



1.     Di  procedere  all’iscrizione  della  Dott.ssa  Anna  Lucci,  dipendente  della  Direzione 
Istruzione del Comune di Firenze, al corso a catalogo organizzato in modalità Webinar dal 
titolo  “Il  nuovo  ISEE  precompilato  le  modifiche  nell’attività  di  controllo  e  nei  
procedimenti” che si svolgerà il 22 marzo 2021 dalle ore 9:30 alle 13:30, organizzato da 
ANCI Toscana Associazione nazionale comuni italiani, a cui è associato anche il Comune 
di Firenze e di cui si allega la brochure contenente il programma;

2.      di sub- impegnare la somma complessiva di €  84,00= di cui € 82,00 per la quota di 
iscrizione al  corso e  € 2,00 per  l’imposta di  bollo per fatture esenti  da IVA di valore  
superiore  a  €  77,47,  sul  capitolo  18920,  impegno  2021/1538 del  corrente  esercizio 
finanziario 2021 a favore di ANCI TOSCANA (CB 13780) - CIG ZD13110239;

Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del 
D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

ALLEGATI INTEGRANTI

Programma Corso webinar ISEE 22.3.21.pdf - 9d0047e34d3cef7c159ac014228c1305ee8cb7f8b3cbcfd850ab37da27b58f47

Firenze, lí 19/03/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Lucia Bartoli

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2021/01678



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 18920 2021/1538 1 € 84,00
13780 - ANCI 

TOSCANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/01678


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/01678

